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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

движущей силой мировой экономики являются эффективно

функционирующие объекты хозяйственной деятельности. Они

аккумулируют имеющиеся ресурсы и возможности, превращают их в

товары или услуги для удовлетворения потребностей потребителей. При

этом важнейшим сегментом экономики нашей страны являются

промышленные предприятия, так как они вносят значительный вклад в

формирование валового внутреннего продукта страны.

Современные российские промышленные предприятия сталкиваются

с изменяющимися факторами внешней и внутренней среды, что заставляет

их руководство искать более совершенные и действенные методы, приемы

и способы управления в новых условиях. Под воздействием внешней

среды может происходить снижение конкурентоспособности предприятия,

уменьшение доли на рынке, падение рентабельности производственной

деятельности, что вызывает необходимость совершенствования системы

управления предприятием. Наряду с изменением техники управления,

функций и методологии, промышленному предприятию необходимо

адаптировать организационную структуру.

Также для преодоления негативных явлений в экономической

деятельности промышленных предприятий и вывода их на прогрессивный

уровень развития необходимы новые механизмы регулирования. Одним из

таких механизмов может служить реструктуризация предприятия в рамках

стратегического управления.

Реструктуризация является многофункциональным рыночным

инструментом повышения эффективности деятельности промышленного

предприятия и его адаптации к постоянно меняющимся условиям.

В настоящий момент ощущается недостаток в научных

исследованиях в области выбора и реализации стратегии
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реструктуризации, с учетом адаптации организационной структуры

управления, кроме того существует проблема поиска новых приемов,

методов и алгоритмов, позволяющих обосновать принятое решение.

Недостаток научных разработок по выбранному направлению приводит к

тому, что многие промышленные предприятия не могут своевременно и

качественно осуществлять процедуры оптимизации организационной

структуры и в результате снижается эффективность управления и

деятельности в целом.

В современных социально-экономических условиях на

промышленных предприятиях важное место занимает проблема

повышения эффективности управления, которая имеет стратегическое

значение в условиях острой конкурентной борьбы.

Кроме того, при разработке и реализации стратегии развития

современного промышленного предприятия необходимо учитывать

влияние как внутренних, так и внешних факторов среды хозяйствующего

субъекта с целью повышения эффективности использования имеющихся

ресурсов.

В связи с этим научные исследования направленные на разработку и

реализацию стратегии реструктуризации, соответствующей современным

условиям социально-экономических отношений и выработанной стратегии

развития на предприятиях промышленности, являются актуальными.

Требуется системное изложение проблем и вопросов, связанных с

развитием совершенных и действенных методов разработки и реализации

стратегии реструктуризации в условиях адаптации деятельности

промышленных предприятий к изменяющимся условиям

функционирования. В связи с чем, необходимость исследования этих

процессов с теоретической точки зрения очевидна. Рассмотрение данной

проблемы актуально также с позиций практики, нуждающейся в

рекомендациях, помогающих повысить эффективность деятельности

российских промышленных предприятий.
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Состояние изученности и разработанности проблемы. Проблема

адаптации деятельности промышленного предприятия, региона и

экономических отношений в целом носит системный характер и поэтому

нашла отражение в работах отечественных и зарубежных ученых.

На формирование научного базиса работы оказали влияние

результаты, полученные в области изучения проблем развития теории

адаптации хозяйствующих субъектов к современным экономическим

условиям такими зарубежными исследователями как Г. Ассель, Б. Берман,

С. Бир, П. Диксон, П. Друкер, М. Портер, К. Татеиси, Дж. Эванс – и

отечественными: С.В. Валдайцевым, В.Н. Гончаровым, А.П. Градовым,

Т.А. Долгопятовой, В.А. Ириковым, Г.С. Мерзликиной, С.А. Поповым и

др.

В научных работах экономистов представлены различные

концепции, механизмы и правила осуществления реструктуризации на

промышленных предприятиях. Значительный вклад в развитие концепции

реструктуризации промышленного предприятия внесли такие ученые, как

С. Каплан, А. Дж. Стрикленд, А. Томпсон, Р. Уотермен, Р. Фостер, М.

Хаммер, А. Шумпетер. В работах указанных авторов реструктуризация

обоснована с точки зрения развития общей корпоративной стратегии

диверсификации деятельности компании путем продажи одних

подразделений и приобретения других.

Концептуальный подход к решению проблем реструктуризации

предприятий формировался на основе трудов М.Д. Аистовой, И. Ансоффа,

Л.А. Ахметова, В.С. Балабанова, Л.П. Белых, И.И. Мазура, В.Н. Тренева,

А.К. Тутунджяна, М.А. Федотовой, В.Д. Шапиро и других авторов.

Тем не менее, многие вопросы реструктуризации остаются до сих

пор нерешенными, существует неопределенность в вопросе о сущности

реструктуризации, адаптации организационной структуры управления

промышленным предприятием, которые в условиях жесткой конкуренции

на рынке приобретают стратегическое значение. И как показали теория и
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практика, значимость этой проблемы требует углубленного изучения всех

ее аспектов.

Представленные выше аргументы и недостаток теоретической и

практической разработки проблемы формирования стратегии

реструктуризации промышленных предприятий определили тему, цель и

задачи настоящего исследования.

Объектом исследования являются промышленные предприятия,

которые рассматриваются как открытые системы, находящиеся под

воздействием факторов внутренней и внешней среды, функционирующие в

постоянно меняющихся условиях и способные адаптироваться к этим

условиям.

Предмет исследования – способы, механизмы анализа, оценки и

адаптации деятельности промышленных предприятий в современных

условиях развития экономических отношений с использованием стратегии

реструктуризации.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке

научных, теоретических и методических положений и практических

рекомендаций по разработке и реализации стратегии реструктуризации

деятельности промышленных предприятий в современных динамично

изменяющихся условиях.

Для достижения поставленной цели потребовалось решение

следующих задач в диссертационном исследовании:

изучить тенденции и выявить проблемы развития

промышленности в Российской Федерации, провести анализ социально-

экономического состояния промышленности и определить национальные

интересы Российской Федерации в данной области с целью создания

условий для повышения конкурентоспособности российских

промышленных предприятий во всех сферах деятельности;

разработать теоретические положения системы адаптации

деятельности промышленных предприятий к постоянно меняющимся
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условиям хозяйственной деятельности, проанализировать подходы к

формированию понятия «адаптация» и предложить авторскую трактовку;

рассмотреть теоретические аспекты адаптации системы

управления промышленными предприятиями, проанализировать

возможность введения понятия «адаптивное управление», разработать и

обосновать механизм его осуществления с учетом своевременной реакции

на изменения во внешней и внутренней среде;

провести исследование различных видов организационных

структур управления современными промышленными предприятиями, с

учетом выявления достоинств и недостатков каждой из указанных

разновидностей и определить область их применения с учетом различных

факторов;

рассмотреть содержание категорий хозяйственной

деятельности «реформирование», «реорганизация», «реструктуризация»,

проанализировать подходы к определению понятия «реструктуризация»,

дать авторскую трактовку термина;

проанализировать последовательность этапов стратегического

управления промышленными предприятиями в постоянно меняющихся

условиях среды с учетом проведения процедуры адаптации

организационной структуры управления, формирования и реализации

стратегии реструктуризации;

провести анализ имеющихся методик и технологий проведения

процедуры реструктуризации зарубежными и отечественными авторами и

доказать необходимость совершенствования процедуры разработки и

реализации стратегии реструктуризации промышленных предприятий;

предложить методику оценки организационной структуры

управления промышленным предприятием, основанную на

многофакторной модели, статистических и экономико-математических

методах;

выработать предложения по совершенствованию процедуры
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адаптации деятельности промышленных предприятий в целом, в том числе

пищевой промышленности с помощью разработки и реализации стратегии

реструктуризации.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования определены научные достижения отечественных и

зарубежных ученых в рассматриваемой объектно-предметной области,

фундаментальные исследования и прикладные работы в области

антикризисного и стратегического управления, а также материалы

международных, всероссийских и региональных конференций,

монографические исследования.

Методологическая основа исследования представлена рядом

общенаучных методов познания, среди которых можно выделить такие

научные методы, как системный и логический анализ, классификация,

финансовый анализ и экспертные оценки, также были использованы

специальные экономико-математические и статистические методы

исследования. Все это дало возможность исследовать рассматриваемую

проблему и сформулировать совокупность научных знаний и подходов к

разработке теоретико-методологических и практических основ

формирования стратегии реструктуризации промышленных предприятий

на основе адаптивного управления.

Информационно-эмпирическая база, обеспечивающая

доказательность полученных выводов основывается на законодательных и

нормативно-правовых актах, научно-технических и инновационных

программах на государственном и региональном уровне, официальных


[…]


лидеров команд к руководству; 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1

Решения всегда принимаются своевременно; 0 1

1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 1

Сотрудники предприятия участвуют в принятии решений; 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1

На предприятии организована и реализуется профессиональная

оценка деятельности сотрудников; 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 1

На предприятии существует система выдвижения на новые

должности; 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0

1

Дисциплинарные взыскания применяются редко, только в виде

исключения; 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1

Конфликтные ситуации возникают редко; 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

На предприятии практикуется делегирование полномочий на

нижние эшелоны управления; 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0

Компания постоянно нацелена на нововведения; 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0

Система заработной платы не вызывает нареканий

сотрудников; 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

Инициатива сотрудников всячески поощряется; 0 1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0

В коллективе поддерживаются хорошие взаимоотношения; 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

Проявляется внимание к индивидуальным различиям

сотрудников; 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1

В большинстве подразделений предприятия господствует

кооперация и взаимоуважение между сотрудниками; 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1

Сотрудники испытывают гордость за свою организацию. 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0

Итого 9,6
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Оценка корпоративной культуры ЗАО «Карачевмолпром»
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Фактор Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 Э9 Э10 Э11 Э12 Э13 Э14 Э15 Э16 Э17 Э18 Э19 Э20

Трудовая нагрузка на предприятии оптимальная; 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1

Деятельность предприятия детально организована; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1

На предприятии имеются четкие инструкции и правила

поведения всех категорий сотрудников; 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1

На предприятии налажена система коммуникаций; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1

На предприятии нет перебоев в получении внутрифирменной

информации; 1 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1

На предприятии поощряется непосредственное обращение

лидеров команд к руководству; 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1

Решения всегда принимаются своевременно; 1 1

1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1

Сотрудники предприятия участвуют в принятии решений; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1

На предприятии организована и реализуется профессиональная

оценка деятельности сотрудников; 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1

На предприятии существует система выдвижения на новые

должности; 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1

Дисциплинарные взыскания применяются редко, только в виде

исключения; 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1

Конфликтные ситуации возникают редко; 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1

На предприятии практикуется делегирование полномочий на

нижние эшелоны управления; 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0

Компания постоянно нацелена на нововведения; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0

Система заработной платы не вызывает нареканий

сотрудников; 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0

Инициатива сотрудников всячески поощряется; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0

В коллективе поддерживаются хорошие взаимоотношения; 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0

Проявляется внимание к индивидуальным различиям

сотрудников; 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1

В большинстве подразделений предприятия господствует

кооперация и взаимоуважение между сотрудниками; 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1

Сотрудники испытывают гордость за свою организацию. 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0

Итого 14,6
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