ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бабич Оксаны Викторовны на тему: «Стратегия реструктуризации промышленных предприятий», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)»

Для эффективного развития предприятий промышленного сектора отечественной экономики необходимо обеспечение определенных условий, важнейшим из которых является способность отдельных хозяйствующих субъектов адаптироваться к изменяющимся условиям социально-экономических отношений с помощью формирования и реализации стратегии реструктуризации. Это обуславливает актуальность заявленной О.В. Бабич темы диссертационного исследования.

Определив в качестве цели диссертационной работы разработку и обоснование теоретических, методологических положений и практических рекомендаций по формированию и реализации стратегии реструктуризации промышленных предприятий в современных динамично изменяющихся условиях, автор, по сути, предлагает свой вариант стратегического управления промышленным предприятием с учетом проведения процедуры реструктуризации, при котором достигается адаптация предприятия к новым условиям внешнего окружения.

Не вызывает сомнений новизна представленной работы, которая заключается в разработке научно-методических положений, направленных на формирование и реализацию стратегии реструктуризации промышленных предприятий, основанной на взаимодействии и влиянии факторов как внутренней, так и внешней среды хозяйствующего субъекта и ставящей своей целью адаптацию деятельности к постоянно меняющимся условиям

социально-экономических отношений.

Особого внимания заслуживает разработанная автором методика анализа и выбора организационной структуры управления промышленным предприятием, основанная на многофакторной модели и экономико-математических методах, выделяющая в качестве основных характеристик стратегию развития предприятия, степень диверсификации деятельности и уровень развития корпоративной культуры.

Основные положения и результаты диссертационного исследования обсуждались и получили положительную оценку на международных, всероссийских и региональных симпозиумах, научно-практических конференциях и семинарах, в том числе: «Экономика предпринимательства: теория и практика» (Москва, 2014 г); «Инновации-2014» (Брянск, 2014 г); «Наука и бизнес: синергетическая модель в контуре активизации хозяйственной деятельности в области экономики и управления» (Брянск, 2013 г). Предложенный в диссертации методический инструментарий формирования и реализации стратегии реструктуризации в условиях адаптивного управления прошел практическую апробацию и внедрен в деятельность ряда промышленных предприятий, в том числе ОАО «Бежицкий хлебокомбинат» г. Брянск; ОАО «Брянский молочный комбинат» г. Брянск; ОАО «Брянконфи» г. Брянск и других.

Материалы диссертационного исследования опубликованы в 49 печатных работах общим объемом 62,49 печатных листов, в которых в совокупности автору принадлежит 52,35 п.л., включая четыре монографии, 45 научных статей, из них 20 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

Несмотря на отмеченные достоинства проведенного исследования, на наш взгляд, в автореферате целесообразно было больше внимания уделить части внедрения разработанной методики на конкретных промышленных предприятиях и на уровне региона в целом.

Несмотря на это, работа Бабич Оксаны Викторовны, является примером целостного, системного анализа процессов функционирования промышленных предприятий в современных изменяющихся условиях при осуществлении ими реструктуризации, а также содержит ряд конструктивных предложений по преодолению негативных тенденций сложившихся в практике стратегического управления на промышленных предприятиях.

На наш взгляд, данная диссертационная работа соответствует квалификационным требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор Бабич Оксана Викторовна заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)».

Сведения:

Фамилия: Немченко
Имя: Галина
Отчество: Ивановна
Ученая степень: доктор экономических наук
Ученое звание: профессор
Место работы: ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный университет», кафедра таможенного дела
Адрес: 625003, г. Тюмень, ул. Семакова, д. 10
Тел.: 8(3452) 29-76-62
E-mail: gnemchenko@utmn.ru

Профессор кафедры таможенного дела
ФГБОУ ВПО «Тюменский
государственный университет»
д.э.н., профессор

/Г.И. Немченко/

ПИСЬ ЗАВЕРЯЮ:
секретарь Ученого совета
Э.М. Лимонова

17.12.2014